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HOUSE BILL NO. 17 

INTRODUCED BY ELLIOTT, WALDRON, TVEIT, STIMATZ, PISTO~YNCH 

BY REQUEST OF THE JOINT SUBCOMMITTEE ON HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ESTABLISHING A FEE IN 

LIEU OF SPECIAL FUELS TAX FOR VEHICLES OF 8,0»0 POUNDS OR 

LESS GROSS WEIGHT; PROVIDING FOR ISSUANCE OF WINDSHIELD 

DECALS AS EVIDENCE OF TAX EXEMPTION; DEFINING LIQUID 

PETROLEUM GAS AND COMPRESSED NATURAL GAS AS SPECIAL FUELS; 

SETTING AND INCREASING SPECIAL FUELS USE TAX RATES; 

PROVIDING FOR DEPOSIT OF THE FEE IN THE HIGHWAY EARMARKED 

SPECIAL REVENUE FUND ANO PROHIBITING ITS USE TO PAY HIGHWAY 

PATROL SALARIES! PROYIOING FOR A PENALTY! AMENDING SECTIONS 

15-70-30lt 15-70-302, 15-70-3Zlt AND 15-TD-322, NCA; 

REPEALING SECTIONS 15-71-101 THROUGH 15-71-105, MCA; AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

UEW 5ECI10«& Section 1. Fee In lieu of special fuels 

tax -- rates -- nonrefundable -- disposition -- penalty. (1) 

Upon reqistration or reregistration of a privately operated 

motor vehicle of s,ooo pounds or less gross weight, poNered 

by any special fuel or electricity, the owner shall pay a 

tee in lieu of special fuels tax. In evidence of the payment 

the county treasurer shall issue a decal, provided by the 
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deparuoento that eust be displayed on the windshield of the 

~tor vehicle registered and that, while valldo authorizes 

any special fuels dealer to deliver Into the supply tank of 

the eotor ,.hlcle any special fuel fret~ of tM tax leposed 

under this part. 

(2) The annual f- In lieu of special fuels tax Is S60 

for a vehicle, of 8oDOO pounds or less gross weigtlto 

(3)" The fee In lieu of special fuels tax Is not 

refundable or tr.,..sferable; however. If a aotor vehicle 

registered vnder this section Is replaced by another .ator 

vehl'cle prtor to 1 -nth In OHI¥ance of expiration of 

registration• the unexpired portion, calculated at 

one-twelfth of the annual fee for each totally unexpired 

eontho .ust be credited to the fee In lieu of special fuels 

tax for the replaceeent aotor vehicle• 

('i) No 1 ater than the lOth day of .lanuarh Aprtl • 

July, and October of each year, the county treasurer, after 

retaining 5X for the county general fundo shall realt the 

re•ainder of the collections received under this section 

during the l .. edlately previous calendar quarter to the 

state treasurer for deposit to the credit of the depart .. nt 

of highways fn the ear•arked special revenue ~und, no part 

of Which eay be expended to pay salaries or other benefits 

to eeebers of the highway patrol. 

(5) Any person Is qullty of a lllsdeeeanor and subject 

I N T R 0 D U C E D B I L L 
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to -aH:y as provided In lS-70-336 who: 

(a)' 1'al1r; to not·lfy the county treasvrer that a 

vehicle for Ntllch he Is seelclng registration Is powered by a 

special fuell 

(b) fans to notify the county treasurer within 20 

days after c:orwerttng a -or vehicle to special fuel use 

and falls to pay the fee In lieu of special fuels tax for 

t:ha re•alnder of the period of registration• ~ted at 

one-twelfth of the annual fee established In subsection (2) 

for each full -~nth of the unexpired reglst:ratlont 

(c) displays a fee-In-lieu-of-special-fuels-tax decal 

on any -tor v..,·fcle other than that: for whl ch the decal vas 

Issued; or 

(d) delivers ·or receives any special fuel Into the 

supply tank of a 110tor v..,ft:le for vhlch a fee In lieu of 

special fuels tax Is requ•red and has not: been paid and for 

Ntll ch ·a decal has not been Issued and afflxtild to the 

windshield. 

Section z. Section 15-"JD-301• IICA• IS -nded to read• 

•15-lD-301- Dttf'tni't:f'ans• As 

following definitions shall apply• 

(1) •~ond• ..-ns: 

used In thIs part • the 

(a)' .., ......., duly executed by a spacl al fuel dealer Ol' 

special fuel user as principal with a corporate-surety 

qwolffl·ed undel'· the 1-s fif Montana• Ntllch bond shall be 
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payable to the state of Montana• Conditioned upon faithfUl 

perfor•ance of all requlr-nts of this part• Including the 

payaent of all taxes• penalties, and other obligations of 

such special fuel dealer ar spacial fuel user arising 0trt of 

this partl or 

Cbl a deposit with the depart:aent by the special fuel 

dealer or special fuel user• under such terms and conditions 

as the departaen't of revenue •ay prescribe• of certificates 

of deposit: or Irrevocable letters of credit Issued by a bank 

and Insured by·the federal deposit Insurance corporation. 

(2)' •oapar-nt:• -an• the depart .. nt: of revenue• 

(3) •t~otor vehicle• •ans any vehlcle Ntllch Is 

self-propelled upon the highways. 

C~l •Person• .. ans and Includes any persan. fir•• 

association. joint-stock COApBnY• syndicate• partnershiP• or 

corporat:loni Whenever used In any clause prescribing and 

lllpOslng a fine or loopr1Sonaent, or both• as applied to a 

fir•• assoe·latlon• syndh:ll'te• or partnershiP• •ans and 

Includes the partners or .. Abers thereof and• as applied to 

joint-stock c-panies -

thereof". 

(5) •PUblic roads and 

corporations. the off'fcers 

highways of this state• shall 

aaan all streets, roa4St highways, and related structures as 

have been or shall be bu·n t: and -Intel ned with appropr lated 

fonds of the Ul\lted States and which have been or shl!tll be 

-~-
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bUilt· and aalntalned with ~unds o~ the &tate o~ Montana· or 

any political subdivision thereo~ or which have been or 

shall be dedicated to public use or have been acquired by 

e•lnent da.atn·or have been acquired by adverse use by the 

public• jurisdiction having been assu•ed by the state or any 

political subdi,.rston thereof. 

(6) •special fuel• .. ans those co•bustible gases and 

liquids co•.anly referred to as diesel fuel or any oth•r 

volatile liquid of less than 46 degrees -'•Pol• (A..,rlcan 

petroleu• Institute) QTavlty testt exeept ipCJydtgg liquid 

petroleum gasp- '*W, cPSI)rhW;·'fl«t)).ref··g•s.- when actually 

sold ~or use or ·M&ed In aotor vehicles propelled upon the 

public highways or streets within the state of Montana. 

(7) •special fuel dealer• .. ans any person In the 

business of handling special fuel· who delivers any part 

thereof into the fuel supply tank or tanks of a .ator 

vehicle not then owned or controlled by hi• or any person 

who provides any facility, with or without attended 

services• fro• which eore than one special' fuel user obtains 

special ~uel for use In the fuel supply tank of a aotor 

vehicle not then controlled bY such dealer. f'or this 

purpose the terM •tuel supply tank or tanks• does not 

Include cargo tanks even though fuel Is withdrawn di~ectly 

therefrom for propulsion of the vehicle. 

(8) •Special fuel user• means any person other than a 
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county,· incorporated city or town, o~ school district o~ 

this state who consuaes In this state special fuel fo~ the 

propulsion of .ator vehicles owned or controlled by hi• upon 

the highways of this state. 

'(9) •use• aeans either the receipt, delivery• or 

placing of special fuels by a special fuel dealer Into the 

~uel supply·tank or tanks of any aotor vehicle not owned or 

controlled by hi• while such vehicle Is within· thl s state o~ 

the consuaption by a special ~uel user of special fuels In 

p~opulslon of a '-otor vehicle on the highways o~·thls 

state•• 

Section 3. Section 15-lD-302• MCAt Is a•ended to read: 

•15-70-302. Special fuel daaler•s licenses and spacial 

~ual user•s peralts· requlred - exceptions. (1)· It shall be 

unla~ul ~or any parson to act as a special fuel dealer In 

t.hls· state ·unless such person is the holder of an uncanceled 

fuel dealer•s license Issued to hi• by the depart•ent. 

(2) Every special fuel user shall obtain annually ~ro• 

the departeentt prior to the use o~ such special fuel for 

the propulsion of a motor vehicle or vehicles pf •pr•·than 

a.ogo pm•nd,·gross M&iabt in this state. a special fuel 

user•s pe~•lt and shall at all tiaes display the original or 

a reproduced copy of the per•tt in each such vehicle or 

vehicles operated by hla upon the highways as herein defined 

which shall be exhibited for Inspection on request of any 

-6-
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checking station officer, Hontana highway patrol officer• 

authorized e•ployee of the dapart .. ntt or any other law 

enforce•ent officer. The special fuel user shall be 

responsible for reproducing clear and legible copies of the 

perlllt. 

(3) £Dl A special fuel user•s per•lt Is not required 

of any person.1 

LlJ. whose sole usa of specIal fuel Is for the 

propulsion of ·a privately operated p .. eeR~~~e 

wgt.qr Ublcl·e of §jo9(t Dwods qr lts& Gt9'' ••lght 

ctG*•t•r•d · wuter · W· ,,.1.., ·.'qt angt;bar •tau. provided t:he 

parson purchases special fuel• tax paid, fro• a licensed 

special fuel dealer In this state.LAC 

lifJ wbg ·at;•th•-·tl•e pt rsgta;ca;t;ioo pr rereplst;,rttion 

gt the 'pptQr MftblCll Of e,gog pounds pr ,.,$ vroM• Meblcle 

wgfpb& ·yoder (St,tlon 11 •n § tea -lp- 1 Jau gf spec.f'•J' ·tueJa 

tax aad rt<'ti-vg• ·· ,,., @yldance a decal th•t lt .. Pii:Mn•ntly 

Aff·ixgd·• ·anct disp>·aud oq·· tbtj: vtndsbJeld · ot •:tba eotP' 

lfebtcl•• 

Lb1 For purposes of this axa•ptlont a privately 

operated paas8ft .. r ~ vehicle does not Include a •otor 

vehl cla used for the transportation of persons for hire or 

for ca.pensatlon·e.-dee+~d?-a•e~~ er eaon~el~-prl .. rity 

¥~anspar .. •ta~ ef preper•Y• 

(~I Any out-of-state user who operates a special fuel 
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vehicle solely for recreation or tor religious, charitable, 

educational, or other eleeMosynary purposes shall secure a 

special fuel user•s courtesy vehicle per•lt. The per•it 

shall not be transferable and shall be valid tor 90 days. 

Per•tts vtll be Issued at no cost to the user by the 

depart•ent. scale house personnel• and ~ross vehicle weight 

patrol crews. The depart.ant may require the user who has 

fuel capacity In excess of 30 gallons to file a report and 

pay the tax on fuel used in Montana on which the tax has not 

been paid.• 

Section~. Section 15-70-321• MCAy Is a•ended to read: 

•15-70-321· Tax on diesel fuel£ eftd volatile liquids£ 

aod cgwpressed natura) gas. The depart.ent shall• under the 

provisions of rules issued by it• collect or cause to be 

collected fro• the owners or operators of motor vehicles a 

tax in an aeount equal to ~e 1~ cents for each gallon of 

diesel fuel or other volatile llquidt eweept Lo~ludLng 

liquid petroleum gas• of less than 46 degrees A.P.I. 

[American petroleu• Institute) gravity test ADd 14.5 ~~ 

for eaGh lQO Cubic feat qf GOMp[ft$$9d n@\grol g•s when 

actually sold or used to produce ~tor pOwer to propel aotor 

vehicles upon the public highways or s~reets within the 

state or used In .otor vehicles, •otorized equlp•ent, and 

the Internal co•bustlon of any and all enqineso Including 

stationary engines, U$ed In connection with any and all work 

-e-
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perforaed under any and all contracts pertaining to the 

construction. reconstruction, or laproveeent of any lrlghway 

or street and their ·appurtenances awarded 

public · agencIes, Including federalt 

by any and all 

stat.e. county• 

llllnlc·ipal, or ather pol-itical subdivisions.• 

Section '• section 15-70-322, MCA, Is aaended to readl 

•15-70-322. Tax on use of special fuels -- nW'lgo. 

L1l There Is hereby 1eYied and laposed a tax on the use of 

each and every gallon of special fUel in any actor· yehlcle 

while operated upon the highways equivalent to the lawful 

tax levied on ooator fuel under 15-7o-321o Said tax, with 

respect to all special fuel delivered by a special fuel 

dealer Into supply tanks of Motor vehicles in this state, 

shall attach at the tlae of such delivery and shall be 

15 collected by such special fuel dealer froa the special fuel 

16 user and shall be paid aver to the departaant as hereinafter 

17 provided. Said tax, with respect to special fuel acquJred by 

18 any special fuel user in any aanner other than by delivery 

19 by a special fuel dealer Into a fuel supply tank of a aotor 

20 vehicle, shall attach at the tlae of the consuaption of such 

21 fuel In the propulsion of a actor vehicle upon the highways 

ZZ of the state and shall be paid over to the departaent by the 

23 special fuel user as hereinafter provided• The United 

2~ States, Montana and all other states, and the counties, 

25 incorporated cities and towns, and school districts of tbis 
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state are exeapt fro• the levy and lapasltian of thts tax. 

12l SMG' ol , ... ) del t-yered lotg- 'tM lut>PfY .,.'t*ik . or- . I 
v•nldc l!ftllritna a yeHd·· '""''""" tjq.:'*'lio•c 1 81'-f•J......t• 

dac•t -J"Ssuect lm;;tu- t·'MihtiM· C)l' ta··•xef'ld!f-JcM· t••·· ,;."!!l£''11k-• 

llltda· 

ItEM' SRU!W. Section 6. Repeal ere Sections 15-71-101 

through 15-71-1059 MCA• are repealed. 

!!EM SfCII'QII. Section 7o Cocllrlcetton fnstr.:tiOft. 

Section 1 rs Intended to be codified as an Integral part of 

Title 15, chapter 70, part 3, and the prO'Itlslons of Title 

15• chapter 70t part 3• apply to section 1. 

NEll srtrd. Section 8. Effective date. Tills act Is 

effective on January h 1911'l• 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. _ 0_2_7-_8_3_ 

FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request received January 6, , 19 ~ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
for House Bill l7 pursuant to •Title 6, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated IMCAl. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 
of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

House Bill 17 establishes a fee in lieu of special fuels tax for vehicles of 8,000 pounds 
or less gross weight; provides for issuance of windshield decals as evidence of tax exemption; 
defines liquid petroleum gas and compressed natural gas as special fuels; sets and increases 
special fuels use tax rates; provides for deposit of the fee in the highway earmarked special 
revenue fund and prohibits its use to pay highway patrol salaries; provides for a penalty; 
amends Sections 15-70-301, 15-70-302, and 15-70-322, MCA; repeals Sections 15-71-101 
through 15-71-105, MCA; _and provides an. effective date. 

ASSUMPTIONS: 

1) 

\ 2) 

At this time there is no data available to estimate the inqiact of a fee in lieu of 
special fuels tax for vehicles of 8,000 lbs. or less gross weight. 
The only impact that can be estimated at this time is the increase in the special fuels 
use tax. 

--tJ 
4) 

The effective date of the increase in the special fuels use tax is January 1, 1984. 
Proposed law: FY84 -~ year at 10¢/gal, ~ year at 14.5¢/gal 

· FY85 at 14.5¢/gal 
5) 

6) 

Gallonage - FY84 -108,520,000 million gallons-(~ year-54,260,000) 
FY85 -110,069,000 million gallons 

Current law - Tax - 10¢/gal FY84-FY85 

(Note: This is only a partial estimate of the fiscal impact of this bill. See Assumptions) 

FISCAL IMPACT: 

Special Fuel Use Tax 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated increase 

Earmarked Special Revenue Fund 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated increase 

LOCAL IMPACT: 

FY84 

$10,852,000 
13,293,700 

$ 2,441. 700 

$10,852,000 
13,293,700 

$ 2,441,700 

FY85 

$11,069 ,ooo 
16,050,050 

$ 4,981,050 

$11,069,000 
16,050,050 

$ 4,981,050 

Increased administrative duties by the County Treasurer will 
'-e realized. This may be offset by the 5",4 fee retained by 

._;he county. 

Jdau.') ~~ 
BUDGET DIRECTOR 
Office of Budget and Program Planning 
Date: I - I 0 - ~ 3 

FISCAL NOTEl:FF/1 
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on HighwQys & Transportation 

HOUSE BILL NO. 17 

INTRODUCED BY WALDRON• ELLIGTT, TVEIT, 

STIKATZt PISTORIAt LYNtHt CONNELLY 

8Y REQUEST OF THE JOINT SUBCO""ITTEE ON HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ESTABLISHING A FEE IN 

LIEU OF SPECIAL FUELS AbO ALTERNATE fUELS TAX FOR VEHICLES 

OF ·~ ~ POUNDS DR LESS GROSS WEIGHT; PROVIDING FOR 

ISSUANCE OF WINDSHIELD DECALS AS EVIDENCE OF TAX EXEMPTION; 

DEFINING ~eY~9-~R~EYM-6.s-ANB-EeMPRE55EB-"*~YR~&A~--AS 

SPfe~At ALTFRNAlf FUELS; SETTING AND INCREASING SPECIAL 

FUELS USE TAX RATES; PROVIDING FOR DEPOSIT OF THE FEE IN THE 

~IGHNAY EARMARKED SPECIAL REVENUE FUND AND PROHIBITING ITS 

USE TO PAY HIGHWAY PATROL SALARIES; PROVIDING FOR A PENALTY; 

INCafA$ING LICENSE lAX FEES FQR ALTEBftAIE FUEL yEHttLfS ANQ 

e.B.U.V.IOINh FOB ALTERNATE FUEL IEMPOSABY TRIP I'EI!.!IIJS: 

AMENDING SECTIONS 15-70-301, 15-1G-302t ~5 fB li·y--AN& 

15-70-322, 15:Z1-1Q1• &No 15-71-1Q2o MCA; REPEA~N8-5Ee~f9H§ 

+~1-~~-f~H-+5-f~y-MeA? AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATt.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NfH $ECTIPN. Section 1. Fee in lieu of special fuels 

AKQ_ ALTERNATE ~ tax rates nonrefundable 

disposition penalty. (1) Upon registration or 
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reregistration of a privately operated ~tor vehicle of 

&y&B9 La1QQg pounds or less gross weigh~, powered by any 

special fuel or ... e~r+e+~ AtiFRN&TF RIELS• the owner shall 

pay ~ fee in lieu of special fuels QB &&TEBNATE etgLs ·tax. 

In evidence of the payaent the county treasurer shall issue 

a DlSIINCIIVE decal. provided by the departaent 7 that .ust 

be displayed on the windshield of ~he aotor vehicle 

registered and that• while valid• authorizes ~ny special 

fuels QB ALTfB•61E-EUELS dealer to deliver ln~o the supply 

tank of the •otor vehicle any special fuel free of the tax 

l•posed under this part. 

(2) The annual fee In lieu of special fuels DB 

lLI~~Ali-fUiLS tax Is •68 liQ for a vehicle of e.eee ~ 
pounds or less gross weight. 

(3) The '•• In lieu of special fuels OR ALifBN&Tf 

~~tax is not refundable or trans¥erable; however. if a 

motor vehicle registered under this section is replaced by 

another Motor vehicle prior to .anth In advance of 

expiration of registr-ation., the unexpired portion., 

calculated at one-twelfth of the annual fee for each totally 

une~pired month~ must be credited to the fee In lieu of 

special fuels QR ALTE&HAif--~LS tax for the replace•ent 

motor v~hlcte. 

(4) No later than the lOth day of January., April, 

25 Ju1y• and October of each year., the county treasurer, after 

-z- HB 17 
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retai~ing 5* for the county general fund, shall re•lt the 

remainder of the collections received under this section 

during the i•medlately previous calendar quarter to the 

state treasurer for deposit to the credit of the depart~nt 

of highways in the ear.arked special revenue fund, no part 

of Which .. , be expended to pay salaries or other benefits 

to .eabers of the highway patrol. 

{5) Any person fs guilty of a alsde.aanor and subject 

to penalty as provided In 15-T0-316 who: 

(at falls to notify the county treasurer that a 

Yehicla for Which he Is seeking registration Is powered by a 

special fuel Q8 ALTERNATE fUCLi 

(b) fails to notify the county treasurer within 20 

days after converting a MOtor vehicle to ~+et AITfRN&TF 

fuel use and falls to pay the fee In lieu of spee+e~ 

ALIC&IAIS ruels tax ¥or the re.ainder of the period of 

registration, COMputed at one-twe-lfth of the annual fee 

established in subsection (Z) for each full .onth of the 

unexpired registration; 

(cl displays a fee-+n-t+e~~~-,...--~ .. decal 

l.S.$11J:U_PUBSUI¥[ IQ SI!BSEI:UiliLLU on any 110tor Vehicle other 

than ~hat for which the decal was issued; or 

(d) delivers or receives any special fuel oa MTEBUTE 

fUEL into the supply tank of a ~or vehicle for which a fee 

in lieu of special fuels QB-ALJ'UNATE RlfU tax is required 

-3- HB 17 
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and has not been paid and for which a decal has not been 

issued and affixed to the windshield. 

Section 2. Section 15-70-301, HCA, is a~ended to read: 

•15-70-301. Definitions. As used in this part, the 

following definitions shall apply: 

Lll-!AI.llli.!Ull-Eu.f~U.NS LIQIJlflED PETROL Elll1-li6~ 

~2RESSfll--~lUBI\ GASs HIDBDi~--~-ELft!RICIIY WH~ 

atiiiALLl-.Sili.JI..EIIILli.\Lll!.JtifiLlJL-llliiQLJfillllE S PR 02.f.L.L.fll 

ll.fllfi_It1J;;~-B.ll6DL-!111Lllllil:IIIAIS OR STREUS WUHIN 111f 

.siAif_llf_.ltillfiliUa 

t~tLZl •eond• eeans: 

(a) a bond duly executed by &H 4LlfRIATE FUfl PEALER 

QB a special fuel dealer or special fuel user as prir,cipal 

with 3 corporate surety qualifi•d under the taws of "ontana, 

which bond shall be payable to the state of Montana• 

conditioned upon faithful perfor•ance of all requlre~nts of 

this part, including the pay~nt of all taxes, penalties. 

and other obligations of such .6LifRMAIE FUEL QfAlfR OR 

special fuel dealer or special fuel user arising out of this 

part; or 

I bl 

IIULU--'111 

a deposit with the departMent by AK ALTERNATE fUEL 

the special fuel dealer or special fuel user, 

under such ter•s and conditions a~ the depart•ent of revenue 

may prescribe• of certi,ic~tes of deposit or irrevocable 

letters of credit Issued by a bank and insured by the 
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federal deposit insurance corporation. 

fi!-tlll 

t~tLU 

•oepar~~nt• aeans the depart.ent of 

•Motor vehicle• .aans any vehicle 

self-propelled upon the highways. 

HB 0017/0Z 

revenue. 

which is 

5 f~tLal •Person• .. ans and includes any person, flra. 

6 association, joint-stock co•pany, syndlcatet partnership, or 

7 corporation; whenever used in any clause prescribing and 

8 imposing a fine or l•prlson.ent, or both, as applied to a 

9 fir•• association, syndicate, or partnership, aeans and 

10 Includes the partners or members thereof and, as applied to 

11 joint-stock co•panies and corporations, the officers 

12 thereof. 

13 t§t~ •Public roads and highways of this state• shall 

14 mean all streets, roadst highways, and related structures as 

15· have been or shall be built and mainta;ned with ·appropriated 

16 ·funds of the United States and which have been or shall be 

17 built and maintained with funds of the state of Montana or 

18 any pJ1itical subdivi~ion thereof or which have been or 

19 shall be dedicated to public use or have been acquired by 

20 eMinent do•ain or have been acquired by adverse use by the 

21 public, jurisdiction having been assuMed by the state or any 

2l political subdivision thereof. 

21 t6t!ll •Special fuel• means those co•bustlble gases 

2~ and liquids co•~only referred to as diesel fuel or any other 

25 volatile liquid of less than 46 deqrees A.P.J. (American 

_,_ 
HB 11 

1 

2 

3 

" 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

Zit 

2~ 

HB 0017/02 

petrolium fnstltutet gravity testt e•ee~ tactftdtna ~ 

liquid petroleum gast::oad::C~••d=-no~n••l--•o•• when 

actually sold for use ~ad in •otor vehlclGs propelled 

upon the public highways or streets within the state of 

P1ontana. 

tf-tt.U •spec I al fuel dealer• aeans any person i.n the 

business of handling special fuel who delivers any part 

thereof Into the fuel supply tank or tanks of a •otor 

vehicle not then owned or controlled by him or any person 

who provides any facility. with or without attended 

services. fro~ which more than one.special fuel user obtains 

speci~l tuel for use in the fuel supply tank of a ~tor 

vehicle not then controlled by such de~ler. For this 

purpose the ter• •fuel supply tank or tanks• does not 

IAclude cargo tanks even thoUgh fuel Is withdrawn directly 

therefro• for propulsion of the vehicle. 

t&tL!l •Special fuel user• •eans any person other than 

a county. incorporated city or town, or school district of 

this state who consuaes in this state special fuel for the 

propulsion Of motor vehicles owned or controlled by hi• upon 

the highways of this state. 

f9tL101 •use• .. ans either the receipt, delivery. or 

placing of special fu~ls by a special fuel dealer into the 

fuel supply tank or tanks of any motor vehicle not owned or 

controlled by hi• while such vehicle is within this state or 
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the consu~ptlon by a special fuel user of special fuels in 

propulsion of a .ator vehicle on the highways of this 

state.• 

Section 3. Section 15-70-302, MCA, is a~ended to read: 

•ts-70-302. Special fuel dealer's licenses and special 

fuel user•s permits required -- exceptions. (lt It sha11 be 

unlawful for any person to act as a special fuel dealer in 

this state unless such person is the holder of an uncanceled 

fuel dealer's license issued to hi• by the department. 

(ZJ Every special fuel user shall obtain annually fro. 

the departaent, prior to the use of such special fuel for 

the propulsion of a aotor vehicle or vehicles gf agee than 

8zll8 1U&QgQ Q~uods__gross welght In this statee a special 

fuel user's permit and shall at all ti.es display the 

original or a reproduced copy of the per•lt In each such 

vehicle or vehicles operated by hiM upon the highways as 

herein defined which shall be exhibited for inspection on 

request of any checking station officer 7 Montana highway 

patrol officer, authorized e~loyee of the departMent, or 

any oth.er law enforcaaent officer. The special fuel user 

shall be responsible for reproducing clear and legible 

copies of the pqr•lt. 

(3t Lal A spe_c~al fuel useT•s per•lt ·Is not required 

of any person& 

LU whose sole use of _special fuel is for the 
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propulsion of a privately operated ~es~en9er--eu~o.o8++e 

aota£ __ xe~le__Qf 8%iai ~a gguo~a£-le~acoss Nelgbt 

cegl~taced_uUde£-tbe-la.~ot__~c~tate£ provided the 

person purchases special fuel• tax paid 9 fro~ a licensed 

special fuel dealer in this state~ 

Liil-¥bg_4t-1be-tL•K-Df-LegjstratlDn-DL--LeLAU1~LA~ 

Qf __ tbe._..JUWI.L-!Wtlde_Qf bl!ill lll.t.aaa IUlUUd~-DL.lell-lUJill 

xeb.kle-IRIL!Iltt_IIWlllL.L.uU!llll..l.L-~u-L-fllL-io-UIIII-DL 

:;ges;i.il L_fucl.L...u&-illlll...tlli;B.i.JUI.L.w_.ltidaw;c-4-llu.ill that i s 

QeLmaDeotl¥-4ffi&Ad_aod_dl~R!Ayed QO tD~Qdsbield of the 

IUU.ClC.-X•bl c,l e. 

LIU For purposes o£ this exaMption 9 a privately 

operated ~~seng~ ~ vehicle does not include a motor 

veh;cle used for the transportation of persons for hire or 

for co•pensation ~r-des+~ne~-u~dy-or-.. +n+e+fted--pr+•er+~ 

~&r-~an~e~~+Oft-e#-p~~~~ty. 

C~J Any out-of-state user Nho operates a special fuel 

vehicle solely for recreation or for religious• charitable, 

educa-tional., or other alee110synary purposes shall secure a 

special fuel user•s courtesy vehicle perMit. The per•it 

shall not be transferable and shall be valid for 90 days. 

Per•its will be Issued at no cost to the user by the 

depart•ent~ scale house personnel, and gross vehicle weight 

patrol crews. The depart.ant •ay require the user who has 

fuel c~paclty in excess of 30 gallons to file a report and 

-a- t18 17 



1 

z 

3 

~ 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

H 

15 

16 

11 

18 

19 

zo 

21 

22 

23 

H 

25 

HB 0017/02 

pay t,a tax on fuel used In Montana on which the ~ax has not 

been paid.• 

See~eft-+.--see~on-~98-ii~y-~&47-+,-aaeftde~-~~·•~• 

•+S-~~~-~ex--en--~teee+--¥uetz ~ ttia we~ee++e 

t-+qtt+d,a:.:aad:cRMt"He!f:Ootgcol:QaP-_.:tte1e,tarftleft't-shetf'y 

aftd~~he-pro.+s+ona-ef-r~~es-+tSeed-by-+~,.-e~•~-er-eea•e 

~e-ee-ee++ee~-~·---~--ewfters-~--ope•a~~9--e#-~or 

veh+e+e,--e--~w--+n-eft-a.a•~ e~we.-~e-+8 ~ tB een~s-fer 

eeeh~at4eft-eF-d+ese+-¥De+-er-e~-ve~~•e-++~a+dy--ewee~ 

±a:tad1DO fltfe! ++qa+d--pe~~o+ea.--gesy--of--tess-~hen-~6 

~g~.es-•rP~+.--tAee~en-pe~~ete•a-tn~~·~•t-gr~y--~~ 

l~Bll:tid::ci:IIU::f£-_ucb::iti:at!ttc-fnt:~ 

~ wheft--ee~ae++y--~e--er-ased-~o-predaee-~po~-~ 

p~~t-80~e~-weh+e+es-~~he-pa!t++e--h+gftweys--or--s~~~s 

w+thift--~he--s~•~-or--•sed--+ft-~~--.eh+e+es.~or+eed 

e~~+p•e~ty-eftd--~e--+ntePRe4--eOMbas~+en--e•--eny--eftd--e++ 

•"~+fte~y--+nei~+ng--s~t+onepy--eft~~,.-a,ed-+n-eonnee~eft 

~~"y-e"d-et+-w.Pk-per~.e~-aftd~-eny-end-a~~--eeft~Pee~ 

per~~fft+n~-~e---~he---ee~~r.et~on?---reeeft~~raet~ony---or 

i~re.e.e~-of-any-~+g~ey-er-s~ee~-&ftd-~he+r-eppar~enenees 

ewe~ded-by-eny-aftd-••~-~-~+e-e.-fteie,y--+n~.e+n~--~edera•y 

~~tey--eou~-~n+e+pe+.-er-o~e~-pe++~+ee~-,abd+Y+s+on9_. 

section 4. Section 15-70-322• MCA• Is a•ended to read: 

•15-10-122. Tax on use of special fuels =:--~Qtlgo· 

Lll There is hereby levied and i•posed a tax on the use of 
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each and every gallon of special fuel in any aotor vehicle 

while operated upon the highways equivalent to the lawful 

tax levied on ~tor fuel under 15-70-321. Said tax. Mith 

respect to all special fuel delivered by a special fuel 

dealer into supply tanks of MOtor vehicles in this state. 

shall attach at the tf•e of such delivery and shall be 

collected by such special fuel dealer fro• the special fuel 

user and shall ba paid over to the depart.ent as hereinafter 

provided. Said tax, with respect to special fuel acquired by 

any ~peeial fuel user in any .anner other than by delivery 

by a special fuel dealer into a fuel supply tank of a motor 

vehlclet shall attach at the ti.a of the consuaption of such 

fuel in ~he propulsion of a motor vehicle upon the highways 

of the state and shall be paid over to the depart.ent by the 

special fuel user as heFeinafter provided. The United 

States. Montana and all other statesy and the counties. 

incorporated cities and towns. and school diStricts of this 

state are exempt fro• the levy and i•positian o~ this tax• 

LU--:ip.ll~iiLfwll...delilUlC!ld..illt;ll...tblwiu~Ull.ltJ,iiiiL...llL..il 

~bi~C--beiiLLog~ __ xillid__fe.ll:iD-lley-gf:~~-tyels-ta& 

detal_i~ueA-YDde~~tian_lJ_is •¥•apt from tax under thLS 

g.a.c.ta.• 

SftilQK_2a__SEtilUU~:l1:1Qlr 8(As_l~DED TQ READ; 

•15-11-101. Tax to be collected on •otor vehicles 

self-~ropelled by a-++qae~~ed-p~~o+ea.-ga~ a1tergate ~· 

-10- HB 17 



1 

2 

3 

-\ 

5 

6 

1 

8 

9 

HI 

11 

12 

13 

lit 

15 

16 

11 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

2-\ 

25 

HB 0017/02 

Cl) The depart•ent of highways shallw under the rules issued 

by the depart•ent of revenue, collect or cause to be 

collected fro• owners or operatoTs of •otor vehicles powered 

by any "qttefi-ed-pei:'Pe+etll'l--~tt5 al ternat,e fuel an annua 1 

license tax fee on each such vehicle• which license tax fee 

is prorated on a quarterly basis and May be paid quarterly, 

se•fannually, or annuall~ according to the following 

schedule: 

tet--,es.eft~-ee~-en~p+ekvps--whose--JTeen~--~ss 

veh~e+e-we+~-~--~ey&&&-poHftds-or-~.,.y-~8~ 

fbtLA! •otor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is over 10•000 pounds and less than 

lB.ooo pounds, tH ll.l.Q.; 

tet~ aotor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is 18,000 pounds or more and less than 

48t0DO poundst ·~ ~~ anD 

tdtl£1 motor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight is ~e.ooo pounds or aore. •rreee 

ULlll• 

(Z) Upon payMent of the tax required b1 this section 9 

the depart•ent of highways shall provide a certificate to be 

carried in each vehicle, which is valid for a period no less 

than a calendar quarter or for such further calendar period 

for which the tax is paid. 

.uL_l.ba_ Uol ted Sla1jJltS• Jf4D1:tna. aad al 1 othr states• 
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~D4-~be_,nuntle~s-i~£POLa~ad-~~and-town•• and ~ 

d!~tLL,ta __ gt__tb~--StAtA--aLa--e&aapt__froa ~ba--lex~Dd 

im~nAitinn_nt_tb~-~· 

S f.UlU!I..fl...__.Sf.!;Ililll~:ll:lllZs..lltA.a..-l.i-AIIE NDEQ TQ BFA Q..;. 

•15-71-lOZ. Temporary trip perait required. (1) Upon 

entering the state, a nonresident operating any motor 

vehicle powered by ~+~~++ed-p•~ro~m-~es alt&Lpate fyel is 

required to purchase e-++~~+d--pe~~e+ene--,~ ~D alternate 

fUAl teMporary trip permit• The permits will be issued by 

scale house personnel, gross vehicle wei9ht patrol crews. 

Mon~a1 a hi ghNay patrol ~~~en• 

cules_~nd_bR~-P£~b~¥-tbe-deQartwtot. and such other 

enforcing agents as the depart•ent of revenue •ay prescribe. 

(Z) A temporary ~+~+d-pe~o+ea•--~es alternate fuel 

per•it tnc_a_~b!,!A-wbR$8-li'~ grass web~ we!gbt ~ 

lQ£DQQ_pgyQ~a_QC_l£ss shall co~t 120• The per•i~ is valid 

for a period of tlae no~ to exceed ~~-hours-and-w+~._be 

e~tewet~e+~y-we~d-+f~-weh+e~-~ee•~--tn.--st~--~~ng 

,__ lll..di!U• 

Lll__A _ _taapQLaL¥ __ AltALaa&• fuel-gersjt tor a xehlcJe 

wbo~lJccoaed gca~J,le welgbt c&,•cd• 1D~RQUD4$ 

aball_~~13Q. Ibe perait l._yaljd foe a gerlgd gf tlag opt 

tg_-e&keed--ZZ--Do~Od-Mill be auto•atlcaliJ ypjd jf tbe 

~bl~B-le.il.!WLtba-UiUII..Jiuting t.b Is illldoda 

Lil SpecIal ~~ot--IH'tt'e~...-~" AlU.t.ll.il.tll..-fusl 
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peralts, remittance for•s• and any other papers necessary 

for the enforce•ent of this chapter &hall be furnished by 

the depart•ent of highways.• 

ltfll::5ftftalla--5eeNen-6..--~e,...--5eei:+o...-•5-'f•,_.M 

i:tH-o"""-•s-'frN!I.-1!6••---N--• 

~~S£CIIQNa Section 1. Codification instruction. 

Section 1 is ln~ended to be codified as an Integral part of 

Title 15, chapter 70, pePi:-3T and the provisions of Title 

1St c,apter 70, per.-~ apply to section 1. 

1f~f~a Section 8. Effective date. This act is 

11 effective on ~anuary 1• 198~. 

-End-
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HOUSE BILL NO, 17 

INTRODUCED BY WALDRON• ELLIGTT, TVEIT, 

STIMATZ, PISTDRIA• LYNCH, CD~LLY 

BY REQUEST OF THE JOINT SU8CDNNITTEE ON HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT ESTABLI~ING A FEE IN 

LIEU OF SPECIAL FUELS AND ALTERNATE FUELS TAX FOR VEHICLES 

OF 8T889 ~ POUNDS OR LESS GROSS WEIGHT! PROVIDING FOR 

ISSUANCE Of WINDSHIELD DECALS AS EVIDENCE OF TAX EXEMPTION; 

DEFINING k~IQ-PE~8t€Yft-6A§-AN8-68NPRESSEB-"*~WR~~ 

SPEei*t &!TERNAlf FUELS; SETTING AND INCREASING SPECIAl 

FUELS USE TAX RATES; PRDYIDING FOR DEPOSIT OF THE fEE IN THE 

HIGHWAY EARMARKED SPECIAL REVENUE FUND AND PROHIBITING ITS 

USE TO PAY HIGHWAY PATROL SALARIES; PROVIDING FOR A PENALTY; 

INcaEASIMG _LICEN$E TAX FEES FQB ALTfBNATE fUEL yEHICLgS AMp 

f!QKIOING FOR ALTERNATE FUfl IEftpQR&BY TRIP PfRMITS; 

AIIENDING SECTIONS 15-70-301, 15-lG-302, l§ 18 JZ}T--.NB 

15-70-322, 15-71-101, AND 15-71-102, MCA; R~~N.-5Ee~teH5 

l5-fl-l8l-f~~H-l5-ll-l&Sr-Ne~ AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATe.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

NEW $ECIIQN. Section 1. Fee in lieu of special fuels. 

AMQ_ ALTERNATE ~ tax rates nonrefundable 

disposition penalty. (1) Upon registration or 
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reregistration of a privately operated ~tor vehicle of 

-• l.lbllllll poum!s or less gross ""I ght• powered by any 

special fuel or~~+~ AIIfRNtJE BtfLS1 the owner shall 

pay a fee in lieu of special fuels DB +lTERMtif fUELS tax. 

In evidence of the pa,aent the county treasurer shall issue 

a ~~~~ decal, provided by the depart .. nt. that .ust 

be displayed on the windShield of the -tor vehicle 

registered and that, while valid• authorizes any special 

fuels OL ALIEIN&IE-EUELS dealer to deliver Into. the supply 

tank of the •otor vehicle any special fuel free of the tax 

iaposed under this part. 

(2) The annual fee in lieu of special fuels gs 

~!!6I~ fUf!S tax is ... liQ for a vehicle of 8y888 ~ 

pounds or tess gross weight. 

(3) The fee In lieu of special fuels ga ALI£RNAIE 

EU5L~ tax is not refundable or transferable; however, if a 

motor vehicle registered under this section is replaced bJ 

anothar Motor vehicle prior to 1 •onth In advance of 

expiration of registration. the unexpired por-tion,. 

calculated at one-twelfth of the annual fee for each totally 

une~pired month• MUSt be credited to tha fee in lieu of 

special fuels Q&--'LII&BAIE fUELS tax for the replac .. ent 

motor w~hicle. 

1~1 No la~er than the lOth day of Januaryo April, 

25 ~uly• and October of each yearw the county treasurer 9 after 
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retal"lng 5a for the county general fund, shall re•lt the 

ra .. inder of the collections received under this section 

during the 1.-ediatel• pr•vlous calendar quarter to the 

state treasurer for deposi~ to the credit of the depart .. nt 

or highways In the ear.arked special revenue fund• no part 

of which •er be expended to pay salaries or other benefits 

to ..-bars of the highway patrol. 

(5) Any parson Is guilty of a alsdaeeanor and subject 

to penalty as provided In 15-70-336 who: 

Cal fall• to Ratify the county treasurer that a 

w.hlcle for Which he Is s~lng registration Is powered by a 

special fuel 08 ALTEBN&TF fUELI 

(b) falls to notify the county treasurer within 20 

dars after converting a ~ vehicle to ~+ .. ALJfRNATf 

fuel use and falls to pay the fee In lieu of e,..+e+ 

A&.lWAXi fuels tax for the r .. alnder of the period of 

registration, coeputed at one-twelfth of the annual fee 

established In subsection (2) for each full .anth of the 

unexpired registration; 

(CJ displays a fee-+ft4+e ... ef ,.,...,.._....___ decal 

lUII.Eil PUBSJI&IIJ JO $111$ECTIQN (11 on any ector vehicle other 

than that for which the decal was Issued; or 

(d) delivers or receives any spacial fuel ga &!TfBNAIE 

2..,, £11EL Into the suppl-,tll'nk of a<lootor vehicle for which a fee 

2!1 In 11 eu of special fuels QB A4Jf8NI:u..BI£1.i tax Is required 
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and Ms not been paid and for which a -decal has not. been 

issued and affixed to the ~fndshield. 

sect:lon 2. Section 15-70-301, MCA, t·s aMended to readt 

•t5-70-301. Definitions. As used in this 'P•r-t, the 

following definitions shell apply: 

Lll--!ALIFBIAIE FUEL• lEANS LIQUIEifD PFIBOLEUM GA~ 

laiii!Bf~--IIAIUU'- r.as. HJDBSSE!Ia-'Wl.. f' f<:IBts:tn 14t!£N 

AC.IIW.U SQJ.Q fQB U$f ga USfA...lL IQIQR VEHI£Lf$ £1QPfLLED 

II!IIL.IIL-!\IDJ. 1(. ROI.Q$ &NQ Hl§W&J$ Q8 SIIEEJ$ MJTHlN Il;lf 

•Bond'~' 8eana: 

fa) a bond duly executed by AI 41 U!tNATE FUEl QU• !;I 

QB a special 'fuel chtaler or special fuel -user as prfr,clpal 

with • corporate surety qualified under t.he Jaws of llontana. 

Which ~ond shall be payable to the state of Montana, 

conditioned upon faithful per~oraance of all requlre .. nts af 

this part. including the pay-nt of all taxes. penalties. 

and other obligations of such ALIE&MAii fUfb Qf&LiS QR 

special fuel dealer or special fuel user arJsing out of this 

part; or 

(bJ a deposit with the depar~nt by AN +LTfBM!It BfEL 

Ui6Li&--UI the special fuel dealer or special fuel user, 

under such ter•s and conditions as the depart .. nt of revenue 

aay prescribe, of certificates of deposit or Irrevocable 

letters of credit Issued by a bank and insured by the 

-.- HB 17 
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federal deposit insurance corporation• 

f~tLll •oepart .. nt• aeans the depart•ent of revenue. 

f5t'~ •Motor wehicle• ~ans any vehicle which is 

self-propelled upon tha highways. 

t+t~ •Person• ~ans and Includes any person, fir•• 

association 9 joint-stock ca.panyt syndicate, partnership, or 

corporation; whenever used in any clause prescribing and 

imposing a fine or i~rison .. nt• or both, as applied to a 

fir•• association, syndicate, or partnership, .eans and 

Includes the partners or _..bers thereof andt as applied to 

joint-stock co•panies and corporations• the officers 

thereof. 

tStL61 •Public roads and highways of this state• shall 

•~an all streets, roadst highways, and related structures as 

have been or shall be built and maintained with appropriated 

funds of the United States and which have been or shall be 

built and maintained with funds of the state of Montana or 

any p~litical subdivision thereof or which have been or 

shall be dedicated to public usa or have been acquired by 

eminent doMain or have been acquired by adverse use by the 

public• jurisdiction having been assu•ed by the state or any 

political subdivision thereof. 

t6ti1l •Special fuel• means tnose combustible gases 

and ll~uids co••only referred to as diesel fuel or any other 

volatile liquid of less than 46 degr~es A.P.J. (American 
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petroleu• Institute) gravfty testw ewee~ iD•tadtea EI'E£1 

liquid petroleum gasp ond-:e•eor•••ef=-natarot--ao·· when 

actually sold for usa ~ad in •otor vehicles propelled 

upon ~he public highways or streets within the state of 

~ntana. 

t~tLBl •special fuel 

business of handling special 

dealer• .aans any person in the 

fuel who delivers any part 

thereof ln~o the fuel supply tank or tanks of a •otor 

vehicle not then owned or controlled by hi• or any person 

who provides any facili~y, with or without attended 

services' froa which •ore than one special fuel user obtains 

special fuel for use in the fuel supply tank of a .ator 

vehicle not then controlled by such de~ler. For this 

purpose the ter• ·~uel supply tank or tanks• does not 

Include cargo tanks even though fuel is withdrawn directly 

therefro• for propulsion of the vehicle. 

t&tL!l •Special fuel user• .eans any person ~her than 

a countyw incorporated city or town, or school district of 

this state who consumes In this state special fuel for the 

propulsion of motor vehicles owned or controlled by hi• upon 

the highways of this state. 

t9t!~Dl •use• .eans ei~her the receiptw delivery, or 

placing of special fuels by a special fuel dealer into the 

fuel supply tank or tanks of any motor vehicle not owned or 

controlled by him while such vehicle is within this state or 

-6- HB 17 
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the consu~tton by a special fuel user of special fuels in 

propulsion of a MOtor vehicle on the highways of this 

state.• 

Section 3• Section 1S-70-302t MCAw is a•ended to read: 

•1S-7o-302. Special fuel dealer•s licenses and special 

fuel user•s permits required -- exceptions. (1) It shall be 

unlaNful for any person to act as a special fuel dealer in 

this state unless such person Js the holder of an uncanceled 

fuel dealer•s license Issued to hi• br the depart.ant. 

(2) Every special fuel user shall obtain annu~11y fra. 

the depart.antt prior to the use of such special fuel for 

the propulsion of a .utor vehicle or vehicles af egre than 

ezlll lQ&DgQ ~RUGda--4~ weigh~ In this stateo a special 
\ 

fuel user•s per•it and shall at all times display the 

~Jgfnal or a reproduced copy of the per•lt In each suCh 

vehicle or vehicles operated by hi• upon the highways as 

herein defined which shall be exhibited for Inspection on 

request of any checking station officer, Montana highWay 

patrol officer, authorized eMployee of the depart.ent• or 

any other law enforeeaent officer. The special fuel user 

shall be responsible for reproducing clear and legible 

copies .of the per•it. 

(3J LA! A special fuel user•s per•lt Is not required 

o-f any persona 

ill whose sole use of special fuel is for the 
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propulsion of a privately operated ~$eft9er--e~~++• 

I!QtQL_Ubklll_gf bltiiJI lll.&llllll IIQUUIILIILlu~g.tQ" weight 

.t&llln&.uui-IIOllu:..l;IJtL.LuiLP.f_liQIUIHI• stllt;e, provl ded the 

person purchases special fuel• tax paid• fro• a licensed 

special fuel dealer in this state&-gc 

liil vho at-tbe-tla&-of-Legt•tration or £ereglstCA1LQQ 

21--tD~~-Y&hl.tlu-Pf I~ lll&llllll RQUQd~.c_less grgss 

ubWL.llltUb1-uodat [.UUloD-U..-RiiU a tu in I leu Qf 

follltGid _ _fuel$_-U.L-AIId-.a.taJ.n• In U.Lllllll.tii--L.IIa:al tbJit is 

~cmaoaotlz afflftd~ dlspla,ed go the wlpdshleld of the 

.a.tac_ yeb I c 1 e. 

Llll For purposes of thrs exeMption. a privately 

operated ~e,se"geP ~ vehicle does not Include a •otor 

vehicle used for the transpor~atlon of persons for hire or 

(~) Any out-of-state user who operates a special fuel 

vehicle solely for recrea~ion or 'or religious. charitable• 

educational. or other alee.asynary purposes shall secure a 

special fuel user•s courtesy vehicle per•it. The per•lt 

shall not be transferable and shall be valid for 90 days. 

Per•i~s will ba Issued at no cost to the user by the 

depart.ent• scale house personnel. and gross vehicle weight 

patrol crews. The depart~ •ay require the user who has 

fuel capacity in excess of 30 gallons to file a report and 

-8- HB 17 
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pay ~~e tax on fuel used In Montana on which the tax has not 

been paid•• 

Se~o"-+w--5ee_.&n-~-f9-3e .. -M&Ay-+•-• .. ftded-~-· .. ~ 

·~:~..---'f .... --Oft-d+e•-+-he4z - au ....... _...., 

••~•z--ond:Cowo••..-d-notMr•t-~--fhe-4epe~-shef~y 

o~~-ehe-pre.+s+efts-e~-rat-.-+~.ed-~y-rty-eott~-er-ee.se 

t:o-be-eeif.eeHtl--ffee--~-ewnet-S--er--ope.-Herw--e#--~ot" 

Yeh+efes-e--1:--+"-·--~ef!oltt-ioe-M tid ill eeftes-fer 

eeeh-g&ttoft-of-d+es..t-het-er-oett&P-.e-te-++qo+d.--exeepe 

tc~~iOO ftetff t+qo+d--pe~rote..--,a...--o~--+e..,-~h&n-+6 

degrees-A.Pat..--t•••P+e&n-peero+eo.-tn.ete~eet-~r&W+ey-eese 

nd::U•'-c•au~..-ta::tti:J:111t*"-fnt:::1!f::.._n.,•"::n•t•et 

~ wh@ft--~.a~y--~e--er-~~~e-prodaee-~or-pewep-•e 

propet--eo.-.eh+-etes-~-ehe-l'tt~--~s--ot'--sereees 

w+~htft--ehe--se~-...--a .. d--+--.&tor-~tes.-.~erteed 

e~+p•~·-·~-~e--+~erfte~--ee.e.st+eft--ef--eny--en~---~ 

eft~+ne~y--+netud+ng--a~e~+eftery--eng+~y-•aetl-+ft-eenneet+on 

•+t~-eny-en~et+-wePk-perfer.ed-a~~-eny-eftft-ef.+--e~~~~s 

per~~+n+n~-~e---~~---eOfts~r•e~ren.---reeons~ree~+OftT---or 

r~re.e.e~-o¥-any-h+~hwey-er-s~~-•nd-•he+~-eppar~enenees 

e•erded-~y-Ofty-Sftd-Mt~te-e~te,.--+Re•Od+n~-federe+y 

s~ey--eoe~-.. n+e+pet.-er-oeher-patt~+eet-~abd+Ttstons.-

sectlon 4. Sactfon 15-70-322• MCA, is a.ended to read: 

•15-7G-322• Tax on use of special fuels exemption. 

!11 There is hereby levied and i.posed a tax on the use of 
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each and every gallon of special fuel in any .ator vehicle 

while operated upon the highways equivalent to the lawful 

tax levied on motor fuel under 15-70-321. Said tax. with 

respect to all special fuel delivered by a special fuel 

dealer Into supply tanks of .otor vehicles in this state• 

shall attach at the tl .. of such delivery and shall be 

collected by such special fuel dealer fro• the special fuel 

user and shall be paid over to the depart.ent as hereinafter 

provided. Said tax. with respect to special fuel acquired by 

any ~peclal fuel user in any .anner other than by delivery 

by a specfal fuel dealer into a fuel supply tank of a ~or 

vehicle, shall attach at the ti .. o~ the consu•ption of such 

fuel In the propulsion of a .otor vehicle upon the highways 

of the state and shall be paid over to the depart.ent by the 

special fuel user as hereinafter ptovided. The United 

States• Montana and all other states, and the counties, 

incorporated cities and towns, and school diStricts of this 

state are exempt fro• the levy and l•position of thiS tax. 

tU..-SollKl.AL.fw:L.deUut!ld...LIItA-.tbLu~Ailk....IIL-il 

UblJ;l •---lleiltioll-,jl....lf:illlJL.fU::.i.D-1 i eu-of -li!IKLll::fii&U::t.u 

~al-Lssued-uodec~LQQ_lJ_is •••aut fro• tax yoder thjs 

~u.• 

S!;tllll1Lh..-.SU.lliltl..:U:ll:1QJ, 8C4s .. U .. A!WIQEP IO REAQ.& 

•lS-71-101. Tax to be collect~d on aotor vehicles 

self-3rope11ed by a-++q~ef~ed-pet~o+e.--ges twll.:i.· 

-10- HB 17 
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by the depart•ent of revenue9 collec~ or cause ~o be 

collected fro• ovners or operators of •otor vehicles powered 

by any ++~~efied~ro+e .. --§&S alternate tueJ an annual 

license tax fee on each such vehiclet which license tax fee 

is prorated on·a quarterly basis and •ay be paid quarterly, 

se.lannually, 

schedule: 

or annually according to the follo~ing 

tet--,a~HN-ert-§ef-eers efltl fll ekwps--.Mse--f.+eenS"ed-§PO:!tS 

veh~e+e-we+~-?--~8w888 pe~ndo or-~--.y-S68~ 

fbt~ •otor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle we·ight ts over 10,.000 pounds and less than 

18,.000 pounds,. •ae JllQ; 

tet~ •otor trucks and truck tractors whose licensed 

gross vehicle weight Is 18,.000 pounds or aore and less than 

~a.ooo pounds. aaea !liA; aua 

f'tff"'-1. IIO'tor tt'ucks and 'truck trac'tors whose J lcensed 

gross vehicle weigh~ Is 48•000 pounds or aore, •~ 

~-
(2) Upon pey .. nt of the tax required by this sectiono 

the depart•ent of highways shall provide a certificate to be 

carried in each vehicle, which is valid for a period no less 

than a calendar quarter or for such further calendar period 

for which the tax is paid. 

13& Ibft United Stat••• ftootanaa and all Qtber states. 
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d!~t!i~ta_-Af--tbla •tate 

i111113.Ut.l.liii-JI1-tbU_l.U.a• 

~~l~~tx!UI~Il:laZA-HtAo IS AMENQED lQ BE&Q; 

•lS-11-102. Te•porar¥ trip per•lt require~. (1) Upon 

entering the state, a nonresident operating any Motor 

vehl cl e powered by f.~e'f+ect-pet!ore+ea•-tJaS .al.l.e£m~rt.• fuel is 

required to purchase a-t+~~+d--pe~re+ea.-~e~ an alternate 

fuel t-.porary trip per•lt• The per•lts will be Issued by 

scale house personnel, gross vehicle weiqht patrol crews~ 

"onta1a highway patrol-n., AUetnat.• fuel "••l•u-Wldu 

ut:U...aaiLIUiudA-IILUttlllti-ll¥-tUL.I1liiiUtiU:IIU and such other 

enforcing agents as the depart•ent of revenue •ay prescribe. 

(2t A temporarr ~~+~~o+ea•--~ee alternate fuel 

per•it fa£ A WeblcJe ybQ$0 J[c~ QCQ$S XCbi,)e~~ 

LA&QQQ_pgund$ or-las. shalt cost szo. The perait is valid 

for a period of tl.. not to exceed ~l-hetW1t-&l'uf-w++'1-H 

.... ~,_t.+eel-~-yo?d~ tolte Mlt+t!H iea•eo toloe--e-dat'+ft~ 

_ _,-+ed ~~-
Ul-L tewporU¥-AlU&:D.iiU-tlllll-ll&.tlll.LLD• a y!!l! I c! e 

MbG$8_1iGensed gcoas yehiC)e weight e¥£aed& to.ogp ~ 

aball_~-ilAa-Ibc-PSLB't is valid for a period of tiMe PAt 

~Ceed 72 bgura aOd-¥111 be autoaatisat)y yqid If the 

til Spe<:ial +t..-+<t--ftei:t'o••-~ illt&.LililtL.-f!W. 

-12- HB 17 
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per•ltst remittance for•s• and any other papers necessary 

2 for t~e enforce .. nt of this chapter shall be furnished by 

3 the depart .. nt of highways.• 

4 ~e»:StiffANa--~+en-6.-·~e~eetero•-see•+eRS-~~t-t&t 

s t:hr-ll-+§-~t-t85y-II&Ay-N-re-f-e4y 

6 ~~SfCTIONe Section 1. Codification instruction. 

1 Section 1 Is Intended to be codified as an Integral part of 

B Title 15• chapter 70• pert:-§y and the provisions of Title 

9 15• c,apter lOw per~~ apply to section 1. 

10 1fM SECJI~ Section e. Effective date. This act is 

11 affectiwe on ~anuary lt 198~. 

-End-
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HOUSE Bill NOo 17 

INTRODUCED BY WALORDN• ElliDTTt TYEITt - -

STIMATZ, PISTORIAt LYNCH, CONNElLY 

BY REQUEST OF THE JOINT SUBCOMMITTEE ON HIGHWAYS 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: •AN ACT fSTABllSMING A FEE IN 

liEU OF SPECIAl FUElS AND ALTfRNAfF fUEL$ TAX FOR VEHIClES 

OF B.,.&&e lli&W:IQ POUNDS DR LESS GROSS IIEIGHT; PROVIDING FOR 

ISSUANCE OF lllNDSHIElD DECAlS AS EVIDENCE OF TAX EXEMPTION; 

DEFINING ~~-B-~It8t:EV1t-6A5-AHB-et!III'RESSEII-N~IIR-~A5 

lfPEetAt: AI IfBNUE FUELS; SETTING AND INCREASING SPECIAL 

FUELS USE TAX RATES; PROYIOING FOR DEPOSIT OF THE FEE IN THE 

HIGHWAY EARMARKED SPECIAL REVENUE FUND AND PROHIBITING ITS 

USE TO PAY HIGHWAY PATROL SALARIES; PROVIDING FOR A PENALTY; 

~$1JG bi,ENSE, TAl Fff$ FQR 4LTEA16JE fUEL VEHICL~S ANQ 

fBUXlQlDi FQR _ALifRNAif FUEL JEMPQBABY JBif Pf&MIIS& 

AP!ENDING SECTIONS IS-70-30lt 15-70-302• ts-te-~e+y--ANB 

15-70-32lt 1i:ll:LQ~Q 12-I1-102. MCAi ~PEA~fN&-SE&ffBNS 

t5-~t-t&i-~HABH8H-!5-~t-t6Sy-Melof AND PROVIDING AN EFFECTIVE 

DATE·• 

BE IT ENACTED BY THE lEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

~~N-SECIIgq. Section l• Fee In lieu of special fuels 

~_&LIERqAif FUELS tax rates nonrefundable 

disposition penalty. (11 Upon registration or 
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reregistration of a · prlvatel y operated aotor vehicle of 

8y889 lD&PDA pounds or less gross weight, powered by any 

special fuel or e+ee~+e~ ALIEBM6Tf Blfl$, the o.ner shall 

pay a fee in lieu of special fuels Q8 Al TEBNTE ·Aifl s tax. 

In evl dance of the payMnt the county treasurer shall Issue 

a DlSJIMCIIYf decal• provided by the departeent, that aust 

be displayed on the windshield of the eotor vehicle 

registered and thato while valid, authorizes any special 

fuels aB-JLTfBNATf fU&LS dealer to deliver Into the supply 

tank of the .ator vehlcla.any special fuel free of the tax 

iaposed under this part. 

(ZI The annual fee In lieu of special fuels Q1 

.U.IllliiUE fUELS tax Is •68 llll for a vehicle of e.-~ 

pounds or lesS gross weight. 

(31 The f- In lieu of specia.l fuels QB AI IEBI!IAU 

~ tax is not refundable or transferablei however• If a 

motor vehicle registered under this section Is replaced by 

anoth»r •otor vehicle prior to 1 .ontb In advance of 

expiration of reg I strati on., the unexpired portion. 

ca1cu13ted at one-twelfth of the annual fee for each totally 

unexpired •ontht must be credited to the fee in lieu of 

special fuels QB~BNATE EllfiS tax for the replace .. nt 

110tor vehicle. 

(41 No later than the lOth day of January• Aprllo 

July• and October of each year, the county treas~r~r, a~ter 

T H I R D R E A D I N G 
-z- SECOND PRINTING HB 17 

with amendments dated 3/ll/83 
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retaining 5* for ~he county genaral ~und, shall re•tt the 

reaainder of the collections received und~r this section 

durlnq ~he Immediately previous calendar quarter to the 

state treasurec for deposi~ to the credit of the department 

of highways in the. earMarked special revenue fund, no part 

of which •ay be expended to- pe_y salaries or other benefits 

to ~ers of the highway patrol. 

(5) Any person Is guilty of a alsd~anor and subject 

to penalty as provided In 15-70-336 who: 

(a) fails to notIfy the county treasurer that a 

vehicle for which he Is seeking registration Is powered by a 

special fuel Ql ALIEBI&IE FugL; 

(b) falls to notify the county treasurer within 20 

days after converting a •otor vehicle to spee+at AtiEBNATf 

fuel use and fails to pay the fee In 1 ieu of spee+ai­

ALIERftAJE fuels tax for the reaalnder of the period of 

registration• coaputad at one-twelfth of the annual fee 

astablished In subsection (Z) for eac!l full aonth of the 

unexpired reglstratlonr 

(c) d~splays a #ae-+n-+teK-ef-spee+a+-#~1-~ decal 

WUI:lt.PuRSUAtfi ~1£CIIQII ttl on any 1110tor vehicle other 

than that for which the decal was issued; or 

(d) delivers or receives any special fuel as ALTERNAtE 

fi1U. Into the supply tank of a mo~or vehicle for which a fee 

In lieu of special fuels ~TEBIIATE fUELS tax is required 
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and has not been paid and for which a decal has not been 

issued and affixed to the wind$hield. A spEt16L ga ~IJERftAIE 

~:;__QJ;AJ.a.._I!U-II£LlU8 FUEL li(JO THE Sl!eJ!bX TAJOII OF A 

aQIQB_~ttE WHlttLDOES Npl HAvE A· OstAL--lf THE yEHl,LE 

BEAB:LDEALEB !ICBMSC-£L4IES AS pBDVIQED fQR, I~ 4L-t-103a 

Lt.L.-6-..DIIEUt.6If..llll6L !jAY Bs OIIIUNEQ E8pM IHs tQIIIHJ 

xausuaea UPON ... nu; ow•e• pe rue yeHttLE BJs•tswtNG 

SAI1Sf&CI08X EVlQENtf OF SUCH fAtlS A~~NftFS$ABJ !0 

S»QH-I~AI THe DECAI~IIffN !DS!&_DESIRQJsO• DB__auxx~ 

Section 2. Section lS-T0-301• MCA, Is amend•d to read: 

•15-TG-301. Definitions. AS used in this part. the 

following definitions shall apply: 

L~llfFBNAIE fUEl• BEAN$ !JQUJFIEQ PE!IDLfYM GAS• 

taae&S$~1AIUBAL GAS 0 HXDRQ&fNo 6NQ 8Lft!Bltl!Y HHfN 

AUIIALU SQ(D fOB y$& 08 USED II HQIQB VEtirc'ui:;_JRQpf! I fD 

UPOI THE PIJBt J.C RQ&OS INQ HIGHM&X$ Q8 STSF£1$ MJIHlLIJ:if 

$IA1F_Qf NDNIAIA, 

tt-tm •Bond* -ans: 

(a) a bond duly executed by A¥-ALI~BNATE CU~L 'pEALEB 

Jl8 a special fuel dealer or special fuel user as prlncl.pal 

wtth a corporate surety qualified under the laws of Montana. 

whieh bond shall be payable to the state of Hontana• 

conditioned upon faithful performance of all requireMents of 

this partt Including the payment of all taxes, penalties. 

and other obligations of such ALISBNAIE fUEL DEALtA--08 

-It- HI!, 17 
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special fu.el dealer or spacial fuel user arising out of this 

part; or 

(b) a deposit with the depart .. nt by AN aLTFBNfiE fUEL 

llfAL.J:&--'Ifl thB special fuel dealer or special fuel user, 

under such teras and conditions as tha depa~taent of revenue 

IMt prescribe, of certificates of deposit or lrreYocabla 

letters of credit Issued by ·a bank and Insured by the 

federal deposit insurance corporation. 

fi!tUJ. •Dep<>rt-nt• ..... the departMnt of revenue. 

t~t.t!J. •~~otor vehicle• -ens any vehicle which Is 

self-propelled upon the highways •. 

t~tL!l •Parson• .aans and lncludas·any person, flrat 

·association, joint-stock co•pany, syndicate, partnershiP• or 

corporat.ionJ whenever used In any clause prescribing and 

i•pOsing a fine or laprison8ent, or both, ·as applied to a 

fir•• association, syndicate, or partnership, ~ans and 

includes the partner's or ..,.bers thereof ande as applied to 

joint-stock 

thereof. 

co•panies and corporations, the officers 

t5tLU •Publi·c roads and highways of thl s state• shall 

.aan all streets, roads, highways, and related structures as 

have been or shall be built and aaintalned with appropriated 

funds of the United States and which have been or shall be 

built and maintained with funds of the state of "ontana or 

any political subdivision thereof or which have been or 
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shall be dedicated to public liSa or have been acquired by 

ealnent doaaln or have been acquired by adverse use by the 

public, jurlsdlctl.on having been assu•ed by the state_ or any 

political subdiVISion thereof• 

t6tLZl •special ~uel• aeans those ca.oustlble gases 

and liquids co•.anly referred to as diesel fuel or any other 

volatile liquid of less than 46. degr .. s A·P•l• (Aaerican 

petroleu• Institute) gravity testo .. ..,_ toetadift9 iJ££ei 

liquid petroleu• gas~oad-;sowprsaald--patwrat==aa•• when 

actuall'l sold for use Qr 'used In IKitor veh1c1es prOpelled 

upon the public highways or streets within tO. state of 

Montana. 

t.ft.UU •Special fuel dealer• Mans anr person In the 

business of handling special fuel who delivers any part 

thereof I nt.o the fuel supply tank or tanks of a •otor 

vehicle not then owned or controlled by hi• or any person 

who provides any facility, with or without attended 

services, from which ~ore than an• special fuel user obtains 

special fuel for use In the fuel supply tank of a -tor 

vehicle not then controlled by such dealer• For this 

purpose the ter• •fuel supply tank or tanks• does not 

Include cargo tanks even though fuel Is withdrawn directly 

therefro• for propulsion of the vehicle. 

f6tL2l •special fuel user• aeans any person other than 

a county• incorporated city or town., or school dJstrl·ct of 
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tills stat~> N(IO com·~~~ II) tl.ll s state special fuel for the 

pr.opul•lon of 1110to! v'l;ll.cles o~tned .or controlled by hi• upon 

tile llighllays of this s.ta~•· 

t?t.U.Q.l.. "\l••'l' lllfl!atl$ eltholr the receipt. del Ivery, or 

placing of sp~lal f'~l! by .a special fuel dl\jt·ler ln.to the 

f•el. su~ly tank or t<ollks o{ any •ot<>r v . .,hl c]e not oNned. or 

contr<>lled by hl11 Nhile suct> vehicle Is Nlthln this state or 

the cons••l<>n by a sp~.la\ f!lel u.5er of spacial fuels In 

propulsion of a 11o.tor velllcla on the highways of this 

state.• 

Section 3. Section 15-70-30~, HCAo Is aaended to read: 

•15-70-3DZ. Special fuel dealer's licenses and special 

fuel user's peralts required-- axceptlol'ls. (1) It shall be 

unlawful for any P4U'Son to act as a specIal fuel dealer In 

th.l s st\'ta unless such. person Is. t.., holder of an unc:.anceled 

fuel d10aler•s license. Issued to hl11 bY the departll8nt• 

ClJ Every spec;l;ol fuet 11ser. shaJl .. obta(llo, annually fr­

the depart•nt• prier to tbe use of sue!> special fuel fo,. 

the propulsion Of a ~tor vehicle or vehicles of-_~~ 

btU lJl..&IUlQ pqpodll Q'IIU lljllg\'; In thh stat!'• a speclal 

f>~el user's peralt and sh<J11 at all tllll!'s dl splay the 

original or a reproduced copy of the permit in each such 

vehlcl e or vehicl"'s operat;l!d by hJIII ugon the highways as 

herein" ,defined Nhlch shall b~,II.J<hl!>lted for lnspe.ctlon on 

(e~t: <>f any c:heckl.ng statl<>n, officer. H<>otal)a hlghlliiY· 
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patrol officer. authorized eMployee of the depart~nt• or 

any otn&r taw enf~rc~ent officer. The special fuel user 

shall be responsible for reproduc::h:>Y cl.;.ar and leg.tbl" 

copies of the pereit. 

(3) l.ll,l A special fuel user's permit Is 'lot required 

of <>gy pjtrSOI'I4 

LU. whose sole use of special fuel is for the 

propulsion of a privately oper~ted peS5eft~~---.~moe++e 

lll!.tw;-..Uilicle ot bBl... ~ll pQMoali.lll:..l.eU grgu ~ 

J:~!lf•d u~pL.U>e liJl!:; p( ags»,IIJ!r :.ut.Ju. provided th<o 

person purchases special fuel, tax paid• fro., a licensed 

specl.al fuel dealer In thh statel....QC. 

U.U "!:19 ~ $bjl tl•!l Q.1" (Mgln_p}Sjgn o~ U(lll!!st,at,loo 

~tM-•11!;~, !C!!bl"•llt ~ llWUW ~~~ vrou 
xtiiWJ.LWiabt uo!;lar (s\I~O..lJ pay:s a fa~ ig H•!t gf -. '· ,_. -,- -· . 

.:iRIIUAl (ti¢U t."¥; aog '~·~lrl!l '? '.~!~~·,a d~l\l.lth;t~ II. 

~•nf-ly affll'lld aqr,j !llipln.ed QQ tiM! w!ndJ;blal!l gf tim 

matnJ:..lt&b~· 

Llll For purposes of this exeept!on• • prlvat,ly 

oper .. ted toe~w ~ vehicle. do.es not lnclud~ a ~!>f 

vehicle used #or the transportation of p~rsons r~r ~ir~ ~r 

for coRpensatlon or-tles+~c!.-oeed~--+n"+ttell--priHI"+f.y 

fctr-i<t"ttfttperloet: I Oft-ef-pt'operioy • 

('o) Any out-of-state user who operates a. special fueJ 

vehic:le solely for recreation or for rel !glous, charitable. 
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educatlanalo or other elee.usynary purposes shall secure a 

special fuel user•s courtesy vehicle pereito The per•lt 

shall not be transferable and shall be valid for 90 days. 

Perelts will be issued at no cost to the user by the 

depart••nt• scale house personnel, and gross vehicle weight 

patrol crews. The departeent eay require the user who has 

fuel capacity in excess of 30 gallons to file a report and 

pay the tax on fuel used In Montane on which the tax has not 

been paid.• 

See1!+01'1-'"-s.e....,-t5--H~v-M&Itv-+--fttletl-....--e.,. 

•ts-~e-se~.-~-.--on--tl+eaet--faets anti AMI wete1>t+e 

-..,...the-pre¥h-e-ef--e-+""etl-lty-+1!-r-ee;Hee-r-eewee 

te-~ee+tee"-tt--fro.--1!tte--....... e--OP-opere•-.•--ef--ee1!8P 

velt-te+e1t--e--1>--.. ,.-en--•M!-eqee+-te-M lid til -1t-f0P 

eeeh~s+t8ft-ef-d+eee+-fae+-o.-ettter-wa+et++e-++~•+8T--exeep1! 

:tDclsultaa Elle!£1 ++~a+d--,...,ro+ea..--..•..--ef--teee-tllen-+6 

tlegr.as-,ePefe--f*e .. +een-petro+ee..-+n.t+tetet-gpev .. ty--te1tt 

ud::tid::aate-for-eo@-:UI:nbtc=feet~•d=ntartl! 

aaa •hen--eetae++y--eo+tl--er-a-.d-to-pr8da..-.etor-pewer-te 

pPepet-.....,,.-veh+e+es-apen-•tte-pabt+e--h-t~wey1t--or--etP8et1t 

•~h~--~he--s~e~e--er--ased--+n--•o~er--weh+e•eey-mote~+ree 

eqo+~entv-entl--the--+nterne+--eomeost+Oit--of--eny--antl--e+t 

eft~+fte••--+ne+~4+ft!--•~+enary--en,+ftesy~~e6-+n-eenne~eft 

•+~-eny-antl-o++-•o•~-perfereetl-...eer-any-efttl-aJ+--eeni!reets 
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per1!rin+n!l---te--the--.-treet+Offy----•WOift+8fty--or 

a-...<11-lty-eny-entl-a++_,....+e-..,.,.e-teey--ffte+ot!+ns--f'etlereJy 

stete..--eo-tyv-....,-te+pe+..-er-o-r-peHt+e.........,..+w...,.._.­

Section 4. Section 15-70-322o KCAo Ia aeended to read: 

•15-70-322. Tax on use of special fuels -- ••...,&Oo~ 

lll There Is hereby le•f'etl -<ll!pOsetl a ta..-- use of 

eectt Bftl!·iWery gallon ef spacial f-1 In any 11c>tor vehicle 

wltlla operated upan the highways a qui valent to the lawful 

tax levied on aotor fuel under 15-70-lZ1o Said tax0 with 

respect to all special fuel delivered by a special fuel 

dealer Into supply tanks of aotor vehicles In this state, 

shall attach at the tiee of such delivery and shall be 

collected by such special fuel dealer froe the special fuel 

user and shall be paid over to the departaent as hereinafter 

provided. Said tax, with respect to special fuel acquired by 

any special fuel user In any eanner other than by delivery 

by a special fuel dealer into a fuel supply tank of a eotor 

vehicle, Shall attach at the tiee of the consu•ption of such 

fuel in the propulsion of a motor vehicle upon the highways 

of th~ stat• and shall be paid over to the depart•ent by the 

speci~l fuel user as hereinafter provided. The United 

States, Montana and all other states. and the coun~fes. 

Incorporated cities and towns. and school districts of thls 

state arQ exempt fro• the levy and l•posJtlon of this tax. 

-10- 118 l1 
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LU..-~~!IEt.id·i~~lWPIIl~ tagJs ·of-· a 

~--.Jta.atl.OOL4-c ... uua·. ttiHJHieu-Af-•pec;J•l::fiUila:i.u 

~iUU~ (ll'tthjp• U h UliliPt frs!JI t;u IIWIO£..t11U 

~ 

Ut11Mt.h,-Mj4!!l'J.,Jii'!D-ltlt lltlti~U &l!f:Wp TO BJi.ut: 

"15•71-lOt. Tilli: to be collected on IIOtoi' fthlchis 

sel f-!>rt>pel 1 ed tly e-f'~ef".....-fJ~i'-...-gq al t•mne fuel.:&. 

Ill The depittt••nt: of h19f*8ys shalh undl!ir the rules Issued 

by the dapart...,t of rellenue, collect or cause to be 

collected fr011 oltfiers or ope-rators of 110tor vehicles powered 

by any f+qtoef+ell jjiltreh!all"-g&; AUJKIIA• f""tJ an annual 

license tak fe on each such vehicle, which license tax fee 

Is prorated on a quarterly besls aild aay bot paid quarter! y, 

se•l annuall h or artnua11 y BI!C:ol'dlng to the t'ollowlng 

schedule: 

f&i'-'-pltfteii~H•MW'"jt+A•p;t"'""lfMO<te-'++e.tnse<l--§t'OH 

_._. ... ,..,, otllt: +,...teyeee""""';,"*-61''-Wb..--* 

+bti&l eotor trucks and trUCk tractors whOse licensed 

qro$s velilcle ""'9ht Is over 10,000 pOIJn<ls and less than 

18,000 polmdso H4J Jllll; 

tet:LIU 110tor trucks and truek tractors whose 11 censed 

qross vehicle Haight IS 18,ooo pounds or eore and less than 

•a,ooo pounds, ~e atlQI And 

2• 'f<lfAJa IIOtor ·· truckS al!d tf'1k:l< tractors •hose licensed 

25' gfosj vettf c1e wei~ Is ~ajoiMf pounds or mjre, •t..eee· 
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lla.U2· 

(ZJ Upon payMent of the tax required by thl5 sect'lon, 

the oepartaent of high...,ys shall pr'ovtd" a certl flcate to be 

carried in each vehicle, which is Valid for a period no Jess 

than a cal endii!ll'r quarter or fo.r such f.urthe·r calendar pert od 

for ~tich the tax Is paid. 

Lll--IIlii--UIIitad...it.;Wth_l!!ll:IUilM:f. llild all otbtr st.at.e1.1. 

awt_tlla-ca.untigsa lo.coqoroted Citiea apd tS~kaia_ao.sL_~ 

dls.t..dGtS Of Jltia_auie-Ke ·••npt fra ·t;he Jgvy ond 

!~tiRO gf this~• 

JliC:Uofll 6 0 $£ml!ll...15::Zl-l@Zo MUa 1$ •dfWIJ TO Bfltlt 

•ls-71-102. Tellpor.'try trip peralt required~ Cll Upon 

entering the state• a nonrasld~t operating any Motor 

v""lcle powered by »'!ti6f'+ee-P~eJ....,,._,e. I!Uemate fUel Is 

required to purettasa ...-H'I"III pe~---gas ao ju8rMt• 

fiaal. te•poraty trip per11lte The perMfts ttill be lssue'it by 

scale house pilrsonrlal, gross vehlcl.! .. eight patrol crews. 

Honta"''a hightiay patrol•n• a')t;ern•te fuel 4Ulers undc.c 

c.u.lu-and boftds- pce:;c;-rtb@·d bY t,-bc dd'Mt•em• and s~ch othe,. 

enforcIng agents as the deP·artaent. of reVenue •ay pre_scr-ib8~ 

(Z 1 A teeporarr Hqu+d-ltein"ot.tJ-!tri liUlttfllt.JI ·fiiet 

per• It 

~-pqomdj R£-ia5& shall coat S20o The perelt Is valid 

for a per lod of tlaa not to excead 'l'il'-lleilt'e.....,..._,+H'-iii 

... ~t+eetty-we+ot-Tf-the-weh+eJ-8_...~--t~~--•Wr+ftiJ 

-u- Hit 17 
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1 ~h+s-pe~+od JQ~• 

2 Lll--• t•aporarr el+•coot• tyel P&C~li-for a vsriJcla 

3 ~licensed grpas yghicla weight sxctadl l.Q_.ggg pgunds 

~ aball-~ost IJOe lba permit Is valid (gr a gcrlgd of tiWS ppt 

5 tG--a¥Caa4--lZ--baura agd will bft auto•lti,ally vpid If tba 

6 ubl.d.Llaav•• tbtt st,a1z• cfyrljlg thl$ peripde 

T L~ Special ~+qo+d--p.-~~-ges •ltarnate fual 

a per•tt•• re•fttanC• foras, and any other paper$ necessar, 

9 for the enforc .. qnt of this chapter shall be furnished bJ 

10 the dapartaent of hlghwars.• 

11 UII::29Ullfi.--See1>+...-6.--Repee+---see~ons;!l-~t-t-e~ 

12 

13 

t""e..-K-~ety-M&AY---~et"l~ 

JU;JL.UC.:UIUI& Sec U on T. Cod If I cat I an Instruction. 

1~ Section 1 Is Intended to be codified as an Integral part of 

15 Title 15• chapter TO, per~S• and the provisions of Title 

16 15, c~apter TOo p~~3• apply to section lo 

11 ~LW-1fr.I11Ui& Section e. Effective date. This act Is 

18 effective on January 1, 198~. 

-End-
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